
 
 
 

 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 24.11.2022 № 280 
 
 
 
О внесении изменений в решение Пред-
ставительного Собрания Рыльского рай-
она Курской области от 03.04.2009 №225 
«Об утверждении Положения о порядке 
и размерах возмещения расходов, свя-
занных со служебными командировками, 
работникам органов местного само-
управления Рыльского района Курской 
области и организаций, финансируемых 
за счет средств бюджета Рыльского рай-
она Курской области» 

 
 
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

17.10.2022 №752 «Об особенностях командирования лиц, замещающих го-
сударственные должности Российской Федерации, федеральных государст-
венных гражданских служащих, работников федеральных государственных 
органов, замещающих должности, не являющиеся должностями федераль-
ной государственной гражданской службы, на территории Донецкой На-
родной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской облас-
ти и Херсонской области», постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 28.10.2022 №1915 «Об отдельных вопросах, связанных с коман-
дированием на территории Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» Пред-
ставительное Собрание Рыльского района Курской области РЕШИЛО: 

1. Внести в решение Представительного Собрания Рыльского района 
Курской области от 03.04.2009 №225 «Об утверждении Положения о по-
рядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными коман-
дировками, работникам органов местного самоуправления Рыльского рай-



 2
она Курской области и организаций, финансируемых за счет средств бюд-
жета Рыльского района Курской области» (с изменениями и дополнениями, 
внесенными решениями Представительного Собрания Рыльского района 
Курской области от 25.11.2011 №190, от 24.10.2013 №9, от 29.04.2022 
№243, от 27.07.2022 №256) следующие изменения: 

1.1. В пункте 2 Положения о порядке и размерах возмещения расхо-
дов, связанных со служебными командировками, работникам органов мест-
ного самоуправления Рыльского района Курской области и организаций, 
финансируемых за счет средств бюджета Рыльского района Курской облас-
ти, утвержденного решением Представительного Собрания Рыльского рай-
она Курской области от 03.04.2009 №225, (далее - Положение): 

- подпункт «а» после слов «(кроме случая, когда направленному в 
служебную командировку работнику предоставляется бесплатное помеще-
ние)» дополнить словами «, за исключением служебных командировок на 
территории субъектов Российской Федерации, указанных в пункте 3 на-
стоящего Положения»; 

- подпункт «б» после слов «на выплату суточных» дополнить словами 
«, за исключением служебных командировок на территории субъектов Рос-
сийской Федерации, указанных в пункте 3 настоящего Положения»; 

- в подпункте «б» слова «коэффициент 5.» заменить словами «коэф-
фициент 5;». 

1.2. Пункт 3 Положения изложить в новой редакции: 
«3. Работникам в период их нахождения в служебных командировках 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области и Херсонской области: 

а) сохраняемая средняя заработная плата (средний заработок), рас-
считанная в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисле-
ния средней заработной платы, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 24.12.2007 №922 «Об особенностях порядка 
исчисления средней заработной платы», (денежное содержание для муни-
ципальных служащих) выплачивается в двойном размере. Размер сохра-
няемой средней заработной платы (среднего заработка, денежного содер-
жания) устанавливается письменным решением работодателя одновремен-
но с решением о направлении работников в служебные командировки на 
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Респуб-
лики, Запорожской области и Херсонской области; 

б) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоян-
ного места жительства (суточные), возмещаются в размере 8480 рублей за 
каждый день нахождения в служебной командировке; 

в) расходы по найму жилого помещения возмещаются (кроме тех 
случаев, когда направленным в служебную командировку работникам пре-
доставляется бесплатное жилое помещение) по фактическим затратам, под-
твержденным соответствующими документами, но не более 7210 рублей в 
сутки. Возмещение расходов по найму жилого помещения при размещении 
у физических лиц в период пребывания в служебной командировке на тер-



 3
риториях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской области может подтверждаться 
распиской или договором оказания услуг, а при отсутствии таких докумен-
тов - на основании служебной записки (рапорта) и (или) иного документа о 
фактическом сроке пребывания в месте размещения, содержащего под-
тверждение принимающей стороны о сроке прибытия в место размещения 
и убытия из места размещения, оплату стоимости найма жилого помеще-
ния, либо в ином порядке, определяемом правовым актом (приказом, рас-
поряжением) работодателя или уполномоченного им лица, правовым актом, 
решением руководителя соответствующего органа местного самоуправле-
ния или уполномоченного им лица; 

г) работодатель вправе выплачивать безотчетные суммы в целях воз-
мещения дополнительных расходов, связанных с такими командировка-
ми.». 

1.3. Пункты 4, 6 и 7 Положения исключить. 
1.4. Пункт 5 Положения считать пунктом 4. 
1.5. Дополнить Положение новым пунктом 5 следующего содержа-

ния: 
«5. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией на-

стоящего Положения, осуществляется за счет средств бюджета Рыльского 
района Курской области в пределах бюджетных ассигнований, предусмот-
ренных соответствующему органу местного самоуправления или организа-
ции, финансируемой за счет средств бюджета Рыльского района Курской 
области, на соответствующий финансовый год.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования в 
установленном порядке и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 30 сентября 2022 года. 

 
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                                                  С.И.Пехов 

 
 

Глава Рыльского района 
Курской области                                              А.В.Лисман 
 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области

